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Аңдатпа. Бухгалтерлік есепті жетілдіру және оның халықаралық қаржылық есептілік стан-
дарттарының ортасына кірігуі тұжырымдамасында, бірінші кезекте әдіснаманың өзекті 
міндеттері ұсынылады, олардың ішінде ауыл шаруашылығының биологиялық активтерінің 
есебі үлкен қызығушылық тудырады. Агроөнеркәсіптік өндірісті тиімді басқару жүйесі тиісті 
ақпаратқа негізделеді, ол жеткілікті толық, анық, объективті және шынайы болуы тиіс. 
Жоғарыда айтылғандардың АӨК-дегі биологиялық активтердің биотрансформациясын 
басқару процесін ақпараттық қамтамасыз етуге тікелей қатысы бар. Ауыл шаруашылығы 
кәсіпорындарының өнімді малын және көп жылдық екпелерін есепке алу, 41 "Ауыл шару-
ашылығы" есепке алу тәртібін белгілейтін қаржылық есептіліктің халықаралық стандартына 
негізделеді, онда ауыл шаруашылығы кәсіпорындарының қызметі және биологиялық ак-
тивтердің қозғалысы туралы ақпарат, қаржылық есептілікті ұсыну көрсетіледі. Халықаралық 
стандарт талаптарына сәйкес құнын бағалай отырып, олардың қозғалысына қатысты 
операцияларды әдістемелік қамтамасыз ету қажеттілігі ғылыми мақаланың өзектілігін 
анықтайды. Биологиялық активтерді биотрансформациялауда ауыл шаруашылығы 
кәсіпорындарының кірістері мен шығыстарын есепке алу әдістері ұсынылған. 
 
Аннотация. В концепции совершенствования бухгалтерского учета и его интеграции в среду 
международных стандартов финансовой отчетности, в первую очередь, выдвигаются акту-
альные задачи методологии, среди которых большой интерес представляет учет биологиче-
ских активов сельского хозяйства. Система эффективного управления агропромышленным 
производством основывается на соответствующей информации, которая должна быть до-
статочно полной, ясной, объективной и достоверной. Вышесказанное имеет прямое отноше-
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ние к информационному обеспечению процесса управления биотрансформацией биологиче-
ских активов в АПК. Учет продуктивного скота и многолетних насаждений сельскохозяй-
ственных предприятий основывается на международном стандарте финансовой отчетности 
41 «Сельское хозяйство», устанавливающем порядок учета, предоставления финансовой от-
четности, отражения в ней информации о деятельности сельскохозяйственных предприятий 
и движении биологических активов. Необходимость в методическом обеспечении операций, 
касающихся их продвижения, с оценкой стоимости, согласно требованиям международного 
стандарта, определила актуальность научной статьи. Предложены методы учета доходов и 
расходов сельхозпредприятий при биотрансформации биологических активов.  
 
Abstract. In the concept of improving accounting and its integration into the environment of inter-
national financial reporting standards, first of all, the current tasks of the methodology are put 
forward, among which the accounting of  biological assets of agriculture is of great interest. The 
system of effective management of agro-industrial production is based on relevant information, 
which should be sufficiently complete, clear, objective and reliable. The above mentioned is di-
rectly related to the information support of the process of biotransformation management of bio-
logical assets in AIC. Accountingof productive livestock and perennial plantings of agricultural 
enterprises is based on the International Financial Reporting Standard 41 “Agriculture”, which 
determines the procedure for accounting, providing financial statements, and reflecting infor-
mation on the activities of agricultural enterprises and movement of biological assets. The need 
for methodological support of operations related to their movement, with cost estimate, in ac-
cordance with the requirements of international standard, has determined the relevance of re-
search paper. Methods of recording incomes and expenditures of agricultural enterprises during  
biotransformation of biological assetsare proposed. 
 
Түйінді сөздер: биологиялық активтер, шығындар, сату, баланстық құны, халықаралық 
стандарттар, қаржылық есептілік, құн, пайда, шығындар. 
 

Ключевые слова: биологические активы, затраты, продажа, балансовая стоимость, между-
народные стандарты, финансовая отчетность, прибыль, убытки. 
 

Keywords: biological assets, costs, sales, book value, international standards, financial state-
ments, cost, profit, loss. 
 

 

Кіріспе. Ауыл шаруашылығының ерек-
шелігі ең алдымен мұнда өндіріс процесі 
жер және тірі организмдермен байланысты: 
ауыл шаруашылығы жануарлары мен өсім-
діктер, олар заттар мен еңбек құралдары 
ретінде әрекет етеді. Нәтижесінде ауыл 
шаруашылығындағы өндірістік цикл басқа 
салаларға қарағанда әлдеқайда көп. Ірі 
қара мал етінің өндірісіне бірнеше жыл 
қажет, жеміс ағаштарын өсіру – көптеген 
жылдар бойы орташа аймақтың климаттық 
жағдайына байланысты бір жылға созы-
лады. Бұл, әрине, саладағы бухгалтерлік 
есептің ұйымдастырылуына әсер етеді. 

Қазіргі уақытта дүниежүзінде, соның 
ішінде Қазақстанда ауыл шаруашылығы 
саласын дамыту және азық-түлікпен қамта-
масыз ету саясаты өзекті мәселе болып 
отыр. Елдің азық-түлік қауіпсіздігін қамта-
масыз ету ауыл шаруашылығы өндірісін 
тұрақты дамыту негізінде үлкен маңызға ие.  

Қазақстанда бухгалтерлік есепті жетіл-
діру реформасы халықаралық қаржылық 
есептілік стандарттарына сәйкес үйлесімін 
тапты. Қазақстан экономикасының аграр-

лық секторын тиімді дамыту үшін ауыл ша-
руашылық ұйымдарының қолда бар бар-
лық ресурстарын барынша тиімді пайда-
лануға мүмкіндік беретін нарықтық қатынас-
тарға сәйкес келетін бухгалтерлік ақпарат-
ты ұсыну жүйесі болуы бәрімізге белгілі. 

Әлемдік экономикалық жүйенің жаһан-
дануына байланысты отандық шаруашы-
лық субъектілерінің бухгалтерлік есебін 
одан әрі дамытудың негізгі бағыты халық-
аралық қаржылық есептілік стандартары-
ның қағидаларына негізделген бухгалтерлік 
ақпараттардың сапасын арттыру болып 
саналады. 

Демек, бұл мақаланың мақсаты ауыл 
шаруашылығымен айналысатын ұйымдар-
ға қатысы бар 41-«Ауыл шаруашылығы» 
қаржылық есептіліктің халықаралық стан-
дартының негізгі ережелерін тәжірибеде 
қолданудың мүмкіндіктері мен қажеттілігін 
айқындап, атап айтқанда биологиялық ак-
тивтерді әділ құны бойынша бағалаудың 
ерекшеліктерін көрсету болып саналады.  

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Қазақстан Республикасының тәуелсіздік 



Экономический механизм хозяйствования 

 

       

Проблемы агрорынка, январь – март / 2019 г. 

107 

алғаннан бастап агроөнеркәсіптік кешенде 
барынша нәтижелерге қол жеткізіліп отыр. 
Соның ішінде: нарықтық қатынастарға 
бағытталған өнім өндірісі өсуде, өнімділік 
пен еңбек өнімділігі жоғарылап, саладағы 
инфорақұрылымдар жаңартылып, негізгі 
азық-түлік өнімдерімен өзін-өзі қамтамасыз 
ету деңгейі артып, астық, дәнді-дақылдар, 
балық шаруашылығы өнімдерінің экспорты 
жоғарылап келеді. 

Белгіленген мақсат пен міндеттерге 
қол жеткізу үшін ғылым мен тәжірибеде 
қолданылатын монографиялық, бухгалтер-
лік есеп, ғылыми және тәжірибелік матери-
алдарды жүйелеу және синтездеу әдістері 
және басқа да жалпыға ортақ ғылыми 
әдістер пайдаланылды. 

Биологиялық активтердің әділ құнын 
бағалау үшін автор ұсынған әдіс бірыңғай 
ғылыми негізделген тәсілдердің болмау 
мәселесін шешуге, 41-«Ауыл шаруашы-
лығы» халықаралық стандартының тәжіри-
беде іске асырылуына және ауыл шаруа-
шылығы ұйымдарының бухгалтерлік-анали-
тикалық қызметтерінің жұмысын жетіл-
діруге ықпал етеді.  

Зерттеудің ақпараттық және әдістеме-
лік базалары ретінде Қазақстан Республи-
касының Ауыл шаруашылығы министрлі-
гінің материалдары, статистикалық зерттеу 
әдістері мен жинақтау мәліметтері, қаржы-
лық есептіліктің халықаралық стандартта-
ры-ның әдістемелік тәсілдері, сонымен 
қатар Отандық және шетелдік ғалым-
тәжірибешілердің еңбектері қолданылды. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Елдің экономикасын заманауи деңгейде 
дамыту ауыл шаруашылығын тиімді дамыт-
пай мүмкін емес. 2013-2020 ҚР ауыл ша-
руыашылығы кешенін дамыту туралы мем-
лекеттік бағдарламасында осы саланы да-
мытудың барлық алғышарттары көрсетілген.  

Бұл бағдарламаның мақсаты ауыл ша-
руашылығы кешенінде еңбек өнімділігін жо-
ғарылатып, өңделген ауыл шаруашылығы 
өнімдерінің экспортын жоғарылату болып 
саналады [1]. 

Ауыл шаруашылығында жалпы ішкі 
өнімнің (ЖІӨ) 5%-ға жуығы өндіріледі. 
Төмендегі 1 сурет арқылы біз ҚР бойынша 
мал шаруашылығы және өсімдік шаруа-
шылығынан алынған жалпы өнім көлемінің 
қарқынын көре аламыз. 

 

 
Ескерту – диаграмма ҚР Статистика агенттігінің мәліметтері бойынша дайындалды [2] 

1 сурет – Ауыл шаруашылығы өнім өндірісінің динамикасы, млн теңге 
 

Мәселен 2015 жылы ауыл шаруашы-
лығында өндіріліген өнімнің жалпы көлемі – 
3,3 трлн теңге болса, 2016 жылы – 3,66 
трлн теңге, 2017 жылы 4,08 трлн теңге, ал 
2018 жылы 4,1 трлн теңге, ал 2018 жылы 
4,2 трлн теңге болды [қараңыз 2].  Бұл жыл 
сайын агроөнеркәсіптегі өндірілетін өнім 
көлемінің өсіп отырғанын байқатады. 

2018 жылы 9 айдың қорытындысы 
бойынша ауыл шаруашылығына салынған 

инвестицияның көлемі 175,7 млрд теңгеге 
жетіп, 2017 жылмен салыстырғанда 8,2%-ға 
жоғарылаған. Инвестицияның жоғары көле-
мі Солтүстік Қазақстанға – 25,7%, Қостанай 
облысына – 13,9% және Ақмола облысына 
– 11,2% бөлініп отыр [3].  

Демек, қазіргі нарықтың қатаң және 
бәсекелестік тұсында, сонымен қатар өнім 
өндірушілердің сыртқы нарықта да бәсеке-
лестік пен қаржылық тұрақтылыққа қол 
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жеткізу бағытында, қолдағы ресурстарды 
тиімді пайдалану үшін, сонымен бірге ауыл 
шаруашылығының инвестициялық тартым-
дылығын күшейту мақсатында саланы бас-
қаруда маңызды орны бар басқарушыларға 
ұтымды ақпараттарды жеткізетін қызмет 
бұл осы саладағы бухгалтерлік есепті 
дұрыс ұйымдастыру мәселесі болып отыр. 

Ауыл шаруашылығы ұйымдарын бас-
қарудың негізгі ақпараттық базасы болып 
дұрыс ұйымдастырылған бухгалтерлік есеп 
саналады. Ол ұйымның ішкі басқарушы-
лары мен сыртқы пайдаланушылардың 
дұрыс экономикалық шешімдер қабылдауы 
үшін барлық қажетті ақпараттармен қам-
тамасыз етуі тиіс. Бұл ауыл шаруашылы-
ғында бухгалтерлік есепті одан әрі же-
тілдіру үшін қаржылық есептіліктің халық-
аралық стандарттарының жалпы қабыл-
данған қағидалары мен талаптары бой-
ынша белсенді қадамдар жасауды талап 
етеді. Сонымен бірге ҚЕХС-на сәйкес үйле-
сімді бейімделу үшін бухгалтерлік есеп 
әдістемесінің үздіксіздік қағидасына негіз-
делу керек. 

Қазақстан Республикасы Қаржы ми-
нистрінің 2013 жылғы 31 қаңтардағы - № 50 
бұйрығымен бекітілген Қаржылық есепті-
ліктің ұлттық стандарты биологиялық ак-
тивтерді қарастырмайды. Сондықтан бух-
галтерлік есепте ауыл шауашылығы ұй-

ымдары 41-«Ауыл шаруашылығы» қаржы-
лық есептіліктің халықаралық стандартын 
немесе шағын және орта бизнес үшін ар-
налған қаржылық есептіліктің халық-аралық 
стандарттарын қолдануға міндетті. 

41-«Ауыл шаруашылығы» ҚЕХС ауыл 
шаруашылығындағы биологиялық актив-
терді алу, өндіру, жинау және сату кезіндегі 
ауыл шаруашылығы өнімдерінің және мем-
лекеттік субсиялардың есебін жүргізуге ар-
налған [4].  

Ауыл шаруыашылығы қызметі – бұл 
биологиялық активтерді сату, ауыл шаруа-
шылығы өнімдерін алу немесе қосымша 
биологиялық активтерді өндіру мақсатында 
биотүрлендіруді басқару [5]. 

Биотүрлендіру – биологиялық активтің 
сапалық немесе сандық өзгерістерін туды-
ратын өсу, жаңару, өндіру және көбею 
үрдісі болып саналады.  

Биотүрлендіру мыналардың өзгерісіне 
әкеледі: 

– активтердің саны мен сапасының 
көбеюі немесе азаюына; 

– ауылшауашылығы өнімдерін алуға 
(астық өнімдеріғ дәнді дақылдары, ет, сүт, 
жүн және т.б.). 

Биотүрлендіру биологиялық активтің 
сапалық немесе сандық өзгеруіне әкелетін 
өсу, дегенерация, өндіріс және ұлғаймалы 
көбею үрдістерінен тұрады (2 сурет). 

 

 
 

2 сурет – Биотүрлендірудің мәні мен нәтижесі 
 

Биологиялық активтерді тану туралы 
41-«Ауыл шаруашылығы» ҚЕХС-ның ере-
желері әдетте ҚЕХС-да анықталған актив-
терді танудың жалпы ережелеріне сәйкес 
келеді [қараңыз 4]. 

ҚЕХС-да «тану» терминінің жалпы анық-
тамасы бар, оған сәйкес есеп беру элемен-

тінің анықтамасына жауап беретін және 
мынадай тану критерийлерін қанағаттан-
дыратын объектіні ұйымның қаржылық 
есептілігіне қосу үрдісі қарастырылған [6]: 

■ қаржылық есептіліктің элементімен 
байланысты кез келген экономикалық пайда 

Биологиялық актив

Өсу үрдісі - биологиялық активтің санының өсуі 
немесе сапасының жақсаруы 

Дегенерация - биологиялық активтің санының 
азаюуы немесе сапасының төмендеуі

Ұдай өндіріс - жаңа биологиялық активтердің 
пайда болуы

Өндіріс - ауылшаруашылығы өнімдері
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компаниямен алынатын немесе одан шы-
ғатын болса; 

■ объект сенімді түрде өлшенетін мән-
ге немесе құнға ие болуы тиіс. 

Биологиялық активтерге қатысты ұйым 
биологиялық активті мына жағдайларда 
ғана тануы тиіс [қараңыз 4]: 

- компания өткен оқиғалардың нәти-
жесінде активті бақылай алатын болса; 

– компанияның активпен байланысты 
болашақ экономикалық пайда алатын 
мүмкіндігі болса;  

– активтің әділ құны немесе өзіндік 
құны шынайы сенімділік деңгейімен өлше-
нетін болса. 

Биологиялық активті бақылау мысалы-
на сілтеме жасаған 41 ҚЕХС (IAS) меншік құ-
қығы туралы сөз қозғайды. Агроөнеркәсіптік 
кешеніндегі биологиялық активтерге деген 
бақылауды дәлелдеу, атап айтқанда, ірі қа-
ра малды сатып алу кезінде меншік құқы-
ғының ауысуы, төлдеу кезінде немесе айыру 
кезіндегі таңбалдау заңды етуі мүмкін. 

Сонымен бірге, компания биологиялық 
активті жалдау шартының негізінде, мыса-
лы, ұзақ мерзімге орманды жалға алу 
арқылы бақылай алады. 

Активті пайдаланудың ықтимал эконо-
микалық артықшылықтары туралы стан-
дартта болашақ экономикалық пайдалар, 
әдетте, негізгі физикалық параметрлердің 
мәніне негізделе отырып анықталады деп 
көрсетілген [7]. Демек, биологиялық активті 
бақылауды басқару әрдайым оны пайда-
ланудан экономикалық пайда алу мүмкін-
дігін тудырмайды. Мұнда экономикалық 
пайда алу факторлардың күрделі жиынты-
ғымен, соның ішінде нарықтық фактор-
лармен қатар, биология, зоотехника және 
т.б. факторларға да байланысты болады. 

Есепте биологиялық активтерді баға-
лау. 41-«Ауыл шаруашылығы» ҚЕХС сәй-
кес ауыл шаруашылығы ұйымдары келесі 
талаптар орындалған жағдайда биология-
лық активтерді тануы қажет: 

♦ компания биологиялық активтерді 
өткен оқиғалардың негізінде бақылай ала-
тын болса; 

♦ биологиялық активтермен байла-
нысты компанияға болашақта экономии-
калық тиімділік келетін болса; 

♦ биологиялық активтердің әділ құны 
немесе өзіндік құны жеткілікті деңгейде 
сенімді бағаланатын болса. 

Ауыл шаруашылығында биологиялық 
активтерді бақылау бұл ірі қара малын са-
тып алу кезінде алынған құқықты немесе 
мал төлдеген кезде не болмаса төлді ана-
сынан айырған кезде қойылатын таңба 
белгілерін жатқызуға болады. 

Сонымен бірге ұйым билогиялық ак-
тивтерді, мысалы орман жерлерін ұзақ 
мерзімді жалға алу арқылы бақылау 
құқығына ие бола алады. 

Биологиялық активтермен байланысты 
болашақтағы алынатын экономикалық тиім-
ділік, тек олардың тек физикалық пара-
метрлеріне негізделе отырып, танылуы 
тиіс. Себебі, ауыл шаруашылығында био-
логиялық активтермен алынатын экономии-
калық пайда әртүрлі факторларға байла-
нысты болады.  

Қаржылық есептілікте биологиялық ак-
тивтерді бағалау үшін ең қолайлы әдіс 
оларды әділ құндары бойынша бағалау. 41-
ҚЕХС-на сәйкес әділ құн – бұл автивті са-
тып алу үшін жеткілікті қаражаттың со-масы 
не болмаса осындай мәмілені шыны-менен 
орындауға дайын, бір-бірінен тәуел-сіз та-
раптар арасында мәміле жасауға бай-
ланысты міндеттемені орындау [қараңыз 4]. 

Бұл болжам 41-ҚЕХС-ын тек нарықтық 
бағалар мен тиісті көрсеткіштер туралы 
ақпарат жоқ биолологиялық активті бас-
тапқы тану сәтінде ғана қабылдамауға бо-
лады. Мұндай жағдайда биологиялық ак-
тивтер жинақталған амортизация сомасы 
мен құнсызданудан болған залалдарды 
шегере отырып, өзіндік құн бойынша 
бағалануы тиіс. Компания үшін биология-
лық активтердің әділ құндарын анықтау 
мүмкін болған сәтте бірден болжамды жет-
кізу шығындарын шегере отырып, әділ құны 
бойынша бағалауға көшу қажет.  

Қаржылық есептіліктің халықаралық 
стандартына сәйкес жеткізу шығындарына 
брокерлер мен дилерлерге комиссионддық 
сыйақылар, төлемде мен алымдар, салық-
тар мен баждар жатады.  

Биологиялық активтердің ерекшелігі 
сол, мұнда оларды есепке алу кезінде 
олардың әділ құндары биологиялық ак-
тивтерді сатып алуға жұмсаған шығындар 
сомасынан аз болуы мүмкін. Осы мәселеге 
байланысты отандық ұйымдар биология-
лық активтерді өзіндік құндары бойынша 
бағалауды жөн санайды. 

Сонымен, биологиялық активтердің 
әділ құны оларды нарыққа жеткізуге бай-
ланысты шығындар мен болжамды жеткізу 
шығындар сомасын шегере отырып, 
анықталады. 

1-мысал: 2017 жылы ұйым ауыл ша-
руашылығы көрмесінен 200 бас қой сатып 
алды. Барлық шығындар қосылған құн са-
лығымен 3 600 000 теңге. Соның ішінде: 
100 000 теңге – ауыл шаруашылығы көр-
месіне қатысу үшін алым; 145 000 теңге бро-
керлік ұйымдар үшін комиссиондық төлем-
дер; 80 000 теңге транспорттық шығындар.  
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Осы жағдайда ұйымның бухгалтерлік 
есебінде биологиялық активтің әділ құнын ба-

ғалауға байланысты 1 кестеде көрсетілген-
дей бухгалтерлік операциялар орындалады. 

 

1 кесте – Биологиялық активтердің әділ құнын анықтау 
 

Шаруашылық операциялары Дебет Кредит  Сомасы, теңге 

Алынған биологиялық активтің әділ құны 2520 3310 2 924 108 

Алынған активтер бойынша ҚҚС сомасы 1420 3310 350 892 

Көрмеге қатысу бойынша шығындар 7210 3310 89 286 

Алынған қызметтер бойынша ҚҚС сомасы 1420 3310 10 714 

Брокерлік ұйымдар үшін комиссиондық төлемдер 7470 3310 129 465 

Алынған қызметтер бойынша ҚҚС сомасы 1420 3310 15 535 

Транспорттық шығындар 7470 3310 71 429 

Алынған қызметтер бойынша ҚҚС сомасы 1420 3310 8 571 

 
Биологиялық активтердің немесе ауыл 

шаруашылығы өнімдерінің әділ құндарын 
осы биологиялық активтерді немесе ауыл 
шаруашылығы өнімдерін негізгі сипаттама-
ларына қарай топтастыру арқылы анық-
тауға болады.  

Егер биологиялық активтер мен ауыл 
шаруышылығы өнімдеріне қатысты мәміле-
лер белсенді нарық арқылы жүзеге асыры-
латын болса, онда олардың әділ құндарын 
осы нарықтағы бағалар деңгейінде анық-
таған дұрыс болады. 

Егер биологиялық активтерге немесе 
ауыл шаруашылығы өнімдеріне қатысты 
белсенді нарық болмаған жағдайда әділ 
құнды анықтау үшін төмендегі көрсеткіш-
тердің біреуін негізге алу қажет: 

■ соңғы мәміле жасалынған нарықтың 
бағасын негізге алу арқылы (жасалынған мә-
міле мен есеп беру уақытының арасында 
айтарлықтай өзгерістер болмаған болса); 

■ осындай активтердің нарықтық ба-
ғасы бойынша; 

■ салалық көрсеткіштер арқылы (мы-
салы: ірі қара мал бойынша 1 кг еттің 
бағасы арқылы). 

Егер биологиялық активтердің әділ 
құндарын анықтау кезінде биологиялық ак-
тивтерге қатысты нарықтық бағалар не 
болмаса басқа да құнды көрсеткіштер бол-
маған жағдайда ұйым активтерге бай-
ланысты таза ақша ағымына әкелетін 
келтірілген құнды қолдана алады. Бұл үшін 
салықты төлегенге дейінгі ақша ағымының 
дисконттау құны анықталады [8]. 

Мұндай есептеу әдісін бір орында тұ-
ратын биологиялық активтерді, мысалы ор-
ман алқаптарын, көпжылғы көшеттердің әділ 
құндарын бағалауда қолдануға болады. 

Биологиялық активтерді бағалау кезін-
де пайда мен зиян есебі.  

Биологиялық активтерді әділ құнымен 
есепте мойындағаннан кейін ұйым қаржы-
лық есептілікте әділ құн мен жеткізу шы-
ғындары қосылған өзіндік құн арасындағы 

айырманы зиян ретінде көрсетуі тиіс. Со-
нымен қатар, осындай тәртіпте пайданы да 
көрсетуі қажет. Сонымен, биологиялық ак-
тивтерді әділ құндарымен бастапқы тану 
кезінде пайда болатын қаржылық нәтиже 
туралы толғырақ атап өткен жөн. 

41-«Ауыл шаруашылығы» ҚЕХС-на 
сәйкес биологиялық активтерді әділ құнда-
рымен бастапқы тану кезінде пайда болған 
пайда немесе зиян олар қалыптасқан 
сәтінде есепке алынуы тиіс. Басқа сөзбен 
айтқанда биологиялық активтерді бағалау-
дан алынған нәтиже пайда және зиян тура-
лы есептіліте активтерді мойындаған мер-
зімде көрсетіледі. 

2-мысал: Мал шаруашылығы ұйымы бо-
лашақта өсіру мақсатында 1 000 000 теңгеге 
төл сатып алады. Бұл төлді мойындау 
сәтінде сатып алуға байланысты болжамды 
сатып алу шығындары 100 000 теңге. Төл-
дің әділ құны белсенді нарықта 950 000 
теңге. Бұл жағдайда сатып алынып отырған 
төл – 850 000 теңгемен (950 000 – 100 000) 
есепке енгізілуі керек. 

Бұдан биологиялық активті есепке ен-
гізу кезіндегі шеккен зиян сомасы – 150 000 
теңге (1 000 000 – 850 000). 

Ал ұйымның бухгалтерлік есебінде осы 
төлді сатып алуға байланысты мынадай 
бухгалтерлік жазулар берілуге тиісті: 

Дт 2520 «Жануарлар» Кт 3310 «Жеткі-
зушілер мен мердігерлерге кредиторлық 
берешектер» – 850 000; 

Дт 7470 «Өзге де шығыстар» Кт 3310 – 
150 000; 

Дт 5610 «Қорытынды пайда/зиян» Кт 
7470 «Өзге де шығыстар» – 150 000. 

3-мысал: Мал шаруашылығы ұйымы 
ағымдағы жылы малдың төлін алуға тиісті. 
Туылған төлдің құны – 2000 000 теңге. 
Төлді алуға жұмсалынған шығындар, яғни 
өндірістік есеп бойынша төл беретін малды 
ұстап тұру шығындары есепті жылы – 
600 000 теңге, ал малды төлдетуге байла-
нысты шығындар – 300 000 теңге болды. 
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Осыдан, төл мынадай бағамен есепке 
алынуы тиіс: 1 700 000 теңге (2 000 000 – 
300 000). Сонымен қатар, биологиялық ак-
тивті мойындау кезінде төл беретін малды 
ұстап тұру шығындарын шегергендегі таза 
пайда сомасы – 1 100 000 теңге. 

Ал ұйымның бухгалтерлік есебінде осы 
төлді өндірістен алуға байланысты мына-
дай бухгалтерлік жазулар берілуге тиісті: 

Дт 2520 «Жануарлар» Кт 8110 «Мал 
шаруашылығы» – 1 700 000 теңге. 

Кт 5610 «Қорытынды пайда/зиян» Кт 
8110 «Мал шаруашылығы» – 300 000 теңге. 

Сонымен қатар ағымдағы кезеңнің қар-
жылық нәтижесінде танылғаннан кейін био-
логиялық активтердің әділ құнындағы өзге-
рістерден алынған пайда мен шығындар 
көрсетілуі қажет. Кейбір жағдайларда био-
логиялық активтердің өзіндік құны әділ 
құнға тең немесе жуықтауы мүмкін. Атап 
айтқанда, бұл бастапқы шығындар жұма-
саған сәттен бастап маңызды биотранс-
формация болмағанда пайда болуы мүмкін 
(мысалы, жеміс-жидек ағаштарының көшет-
тері есепті күнге дейін отырғызылғанда). 

Сонымен қатар биологиялық активтер-
ге жатқызылған көптеген объектілерді есеп-
ке алуда оларға амортизация есептелін-
бейді. Оларды бағалау кезіндегі құнның 
өсуі немесе азаюы биологиялық активтер-
дің әділ құны өзгерген жағдайда ғана есеп-
ке алынады. 

Тұжырымдар. 
1. Ғылыми мақалада ауыл шаруашылы-

ғы кәсіпорындарында биологиялық актив-
тердің жіктеу сипаттамалары келтірілді. 

2. Ұйымдардағы биологиялық актив-
тердің әділ құнын есептеудің объективті 
шарттары анықталып, әділ құнды есептеу-
дің әртүрлі әдеттегі әдістерінің сәйкессіздігі 
көрсетілді.  

3. Ауыл шаруашылығындағы тауар өн-
дірушілер, яғни кәсіпорындар үшін биоло-
гиялық активтердің есебін шоғырланды-
рылған қаржы есептілігі бойынша ұсынатын 
ұйымдарды қоспағанда, әділ құны бойынша 
бағалаудың әдістемесі ұсынылды.  

4. Ғылыми мақалада қамтылған прак-
тикалық ұсыныстарды агроөнеркәсіптік ұй-
ымдардағы бухгалтерлік және аналити-
калық жұмыстардың сапасын және мүдделі 
пайдаланушыларға ұсынылатын ақпарат-
тың дұрыстығын жақсартуда пайдалануға 
болады, бұл ауыл шаруашылығы кәсіп-
орындары ұсынатын қаржылық есептілік 
ақпараттарының ашықтығын қамтамасыз 
ете отырып, олардың инвестициялық тар-
тымдылығын арттырады. 
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